
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

GABINETTO DEL SINDACO    U.O.C. Controllo di Gestione,Trasparenza e Supporto Anticorruzione

Determinazione  numero  2838 del  15/11/2023   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 2838   DEL  15/11/2023

OGGETTO: Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) monocratico (2023-2026)- Impegno
di spesa definitivo e approvazione  disciplinare di incarico

Vista la propria precedente determinazione dirigenziale n.1948 del 2 agosto 2023 avente per oggetto
“Approvazione schema di avviso pubblico per la nomina dell'Organismo Indipendente di
Valutazione Monocratico 2023-2026” con la quale è stato approvato lo schema di avviso pubblico
per la nomina del nuovo Oiv;

Considerato che l'avviso di selezione comparativa è stato pubblicato dal 3 agosto 2023 al 25 agosto
u.s. sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica e contestualmente
all'albo Pretorio Comunale e nel sito istituzionale del Comune-Amministrazione Trasparente-bandi
e concorsi.

Visto il Provvedimento del Dirigente Gabinetto del Sindaco n. 2205 del 12 settembre 2023 con il
quale è stata nominata apposita Commissione per l'esame delle domande pervenute per la carica di
O.i.v. Monocratico;  

Considerato che la Commissione si è riunita nelle seguenti giornate: 15,19 e 21 settembre e 9 e 23
ottobre u.s. e che in seguito con nota p.g. 112631 del 14/11/2023 ha trasmesso al sottoscritto una
rosa di candidati con relative valutazioni, al fine di consentire di individuare l’Organismo
Indipendente di Valutazione Monocratico.

Visto il Provvedimento Sindacale n. 76 del 14 novembre u.s. con il quale il Sindaco nomina la
Dott.ssa De Martiis Eliana Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) monocratico del
Comune di Fano per un triennio;

Considerato che nel provvedimento sopra menzionato il Sindaco stabilisce che la decorrenza
dell'incarico verrà stabilita con successivo provvedimento dirigenziale a seguito dell’acquisizione
dell’apposito impegno di spesa e delle dichiarazioni necessarie per assumere l’incarico;

Dato atto altresì che nel Provvedimento Sindacale sopra indicato si dà mandato al Dirigente
Gabinetto del Sindaco e/o all’ Incaricata di Elevata Qualificazione della U.o.c. Controllo di
Gestione-Supporto Trasparenza-Anticorruzione di impegnare le relative somme e di predisporre gli
atti conseguenti all'incarico;

Ritenuto congruo l'importo pattuito pari ad € 9.000,00 annui onnicomprensivi;

Dato atto altresì che si rende necessario approvare uno specifico disciplinare di incarico che si
allega alla presente determinazione insieme alle dichiarazioni sostitutive che l'incaricato è tenuto a
sottoscrivere ai sensi del D.lgs 39/2013 e D.lgs 165/2001 e congiuntamente al curriculum vitae dello
stesso;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

GABINETTO DEL SINDACO    U.O.C. Controllo di Gestione,Trasparenza e Supporto Anticorruzione

Determinazione  numero  2838 del  15/11/2023   pag. 2

Considerato che il suddetto incarico obbligatorio per legge è previsto nel programma degli incarichi
esterni approvato come allegato alla deliberazione di C.C. n.18 del 13.03.2023 -
Approvazione Nota di aggiornamento del DUP 2023-2025 approvato con Deliberazione

G.C. n.41 del 09.02.2023;

Precisato che l’art.7 comma 6-quater del D.lgs 165/2001 prevede che “ Le disposizioni di cui ai
commi 6, 6-bis e 6-ter non si applicano ai componenti degli organismi indipendenti di valutazione
di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150e dei nuclei di valutazione,
nonché degli organismi operanti per le finalità di cui all'articolo 1, comma 5, della legge 17 maggio
1999, n. 144”
Visto il Provvedimento Dirigenziale n.230/2022 con il quale la sottoscritta è stata nominata
Posizione Organizzativa della U.o.c. Controllo di Gestione-Trasparenza-Supporto Anticorruzione e
le successive proroghe disposte con i provvedimenti
nn.209/2023-738/2023-1355/2023-1912/2023-2689/2023.

Viste le determinazioni del Dirigente Gabinetto del Sindaco nn.2374/2023 e 2700/2023 con le quali
il precedente organismo indipendente di valutazione è stato prorogato fino al 14 novembre u.s. 

di ATTESTARE:

il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti
dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive
attuative dello stesso;

il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma
dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con
deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013.

che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in
materia di conflitto di interessi, per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP
alcuna dichiarazione circa la sussistenza di una situazione di conflitto di interessi

- si attesta, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente atto e che lo stesso comporta effetti diretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'ente

VISTAla delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 13/03/2023 con oggetto "APPROVAZIONE NOTA
DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 ai sensi
dell'art.170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art.
147-ter del TUEL - (schema già approvato con delibera di Giunta Comunale n.41 del 09.02.2023) –
I.E.”

VISTAla delibera di Consiglio Comunale 20 del 13/03/2023 con oggetto “APPROVAZIONE



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

GABINETTO DEL SINDACO    U.O.C. Controllo di Gestione,Trasparenza e Supporto Anticorruzione

Determinazione  numero  2838 del  15/11/2023   pag. 3

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO
TRIENNIO – I.E. “

VISTA la delibera di Giunta n 109 del 23/03/2023 con oggetto "APPROVAZIONE DEL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025"

VISTAla delibera di Giunta Comunale n.197 del 4/5/2023 con oggetto "APPROVAZIONE DEL
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2023-2025"

VISTI  gli articoli 107, 151, 183 del D.lgs n. 267/2000;

Visto il Regolamento di Organizzazione vigente approvato con delibera di Giunta Comunale
n.411/2011 e ss mm ii ;

DETERMINA

1. di DARE ATTO che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante del presente
Provvedimento;

2. di PRENDERE ATTO del Decreto Sindacale di nomina n. 76 del 14 novembre u.s.;

3. di STABILIRE la decorrenza dell'incarico dal 15/11/2023 per un triennio, salvo quanto disposto
nello specifico disciplinare di incarico che si allega alla presente;

4. di DARE ATTO che il presente documento verrà pubblicato ai sensi dell'art.10 comma 8 lettera
c) e ai sensi dell'art.15 del D.lgs 33/2013 sul sito istituzionale del Comune nell'ambito di
Amministrazione Trasparente e verrà altresì comunicato al Dipartimento della Funzione
Pubblica;

5. di APPROVARE pertanto la spesa relativa ad un triennio come segue, confermando gli impegni
già assunti con la precedente determinazione nr 1948 del 02/08/2023 e successivamente
rettificati con determinazioni del dirigente Gab.Sindaco nn.2374/2023 e 2700/2023 relative alla
prorogatio del precedente Organismo Indipendente di Valutazione fino al 14/11/2023;

6. di IMPEGNARE pertanto la spesa per il nuovo Organismo Indipendente di Valutazione alle
voci di bilancio 0111.13.347 come segue:

ANNO 2023: € 1.125,00 compenso per il periodo 15/11/2023-31/12/2023 alla voce di bilancio
0111.13.347 -impegno nr 2379/2023;

ANNO 2024: € 9.000,00 compenso per il periodo 01/01/2024-31/12/2024 alla voce di bilancio
0111.13.347 -impegno nr 317/2024;

ANNO 2025: € 9.000,00 compenso per il periodo 01/01/2025-31/12/2025 alla voce di bilancio
0111.13.347- impegno nr 112/2025;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

GABINETTO DEL SINDACO    U.O.C. Controllo di Gestione,Trasparenza e Supporto Anticorruzione

Determinazione  numero  2838 del  15/11/2023   pag. 4

7. Di dare atto che la spesa per l’ANNUALITA’ 2026 € 7.875,00 compenso per il periodo
01/01/2026__15/11/2026 alla voce di bilancio 0111.13.347 troverà adeguata copertura in sede di
approvazione del relativo bilancio di previsione, in quanto trattasi di spesa obbligatoria per
legge;

8. Di confermare gli impegni già assunti per il precedente incarico in scadenza al 14/11/2023
nn.16/2023 alla voce di bilancio 0111.13.347 relativamente al compenso e 18/2023 e 2616/2023
alla voce di bilancio 0111.12.205 per Irap;

9. di APPROVARE il disciplinare di incarico da sottoscrivere con la Dott.ssa De Martiis Eliana
così come risulta dall'allegato A) alla presente determinazione, di allegare altresì le dichiarazioni
sostitutive ai sensi del D.lgs 165/2001 e D.lgs 39/2013 e il curriculum vitae dell'incaricato;

10. di DARE ATTO che ai sensi delle disposizioni sulla tracciabilità di cui alla Legge 136/2010, si
provvederà ad acquisire apposito conto corrente dedicato;

11. di DARE ATTO che la suddetta spesa è relativa ad un incarico conferito ai sensi dell'art.7
comma 6 del D.lgs 165/2001 e pertanto non soggetta ad acquisizione del Cig;

12. di DARE ATTOche trattasi di un incarico di lavoro autonomo professionale (INCPROF118);

13. di DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell'art.10 comma 8 lettera c) e
dell'art.15 del D.lgs 33/2013 sul sito istituzionale del Comune nell'ambito di Amministrazione
Trasparente congiuntamente al Curriculum Vitae e alla dichiarazione di cui al D.lgs 39/2013;

14. di DARE ATTO che il sottoscritto procederà a stipulare il disciplinare con l'incaricato per la
durata di anni tre con decorrenza 15/11/2023 e fino al 15/11/2026, subordinato al mantenimento
di tutti i requisiti così come meglio specificato nel disciplinare di incarico, 

15. di DARE ATTO che la responsabile del procedimento è la sottoscritta;

Il presente Provvedimento è impugnabile mediante ricorso al T.a.r. Marche entro i termini previsti
dall'art.120 del D.lgs n.104/2010, in alternativa ricorso al Presidente della Repubblica nei termini e
nei modi previsti dal D.P.R. 1199/1971 e smi.  . 

       L’incaricato di Elevata Qualificazione
U.O.C. Controllo Gestione-Trasparenza-Supporto Anticorruzione

                     Dott.ssa Alessandra Tancini

.


